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Abstrakt

Autorka se v této práci zabývá obdobím úpadku islámského radikalismu

v bosňáckém etnickém prostoru v 90. letech 20. století a počátku 21. století. Věnuje

se oblasti Federace Bosny a Hercegoviny, distriktu Brčko, které je spravováno jak

Federací, tak Republikou Srbskou, a regionem Sandžak, který leží zčásti na území

Černé Hory a zčásti na území Srbska. S islámským radikalismem jsou v současnosti

spojovány dva proudy, a to salafismus a z něj vycházející wahhábismus. Autorka

se podrobněji věnuje rozmachu salafistického hnutí v Bosně a Hercegovině během

války (1992–1995). V souvislosti s tím klade důraz na roli zahraničních charitativních

organizací a arabských bojovníků v zemi, jejichž aktivity byly, vzhledem k určité

kontroverzi, Bosňáky nahlíženy spíše negativně. Samotný počátek úpadku radikalismu

v zemi lze datovat od roku 1995, kdy byl nastolen mír a následkem kterého se většina

šiřitelů salafismu vracela do rodných zemí. Výrazným mezníkem se stalo 11. září, které

obrátilo pozornost nejen Bosňáků, ale i mnoha zahraničních autorů vůči islámskému

radikalismu. Zásadním předělem, byla změna zahraničněpolitické orientace Turecka na

Balkán. To se prostřednictvím vládních organizací TİKA a Diyanet a nevládního

Gülenova hnutí stalo nejvýznamnějším aktérem v zemi. Mimo finanční výpomoc

a rekonstrukční programy je organizován i náboženský život muslimských věřících,

který je tak chráněn před vlivem radikálních doktrín. Regiony s vysokou koncentrací

stoupenců salafismu jsou Brčko a Sandžak. I zde se však salafisté setkávají

s odmítavým postojem a vlivem této skutečnosti někteří z nich svou domovinu opouští.

Abstract

The bachelor thesis deals with decline of Salafi and Wahhabi Islamic radicalism

in the Bosniak ethnic space in 90s and in the beginning of 21st century. The area

of interest in this thesis will be the Federation of Bosnia and Hercegovina, Brčko

District, which is administrated by the Federation and Republika Srbska and Sandžak,

which lies within the territory of Montenegro and Serbia. After brief introduction

of theological basis and spreading mechanisms of analyzed radical movements, the

author gives a detailed description of the boom of the Salafi movement in Bosnia and

Herzegovina during the war (1992–1995). The emphasis is put on the crucial role

of foreign Islamic charities and Arabic warriors in spreading Islamic radicalism, whose

controversial activities led to a mostly negative reaction of Bosniak citizens.

The beginning of the decline of Islamic radicalism could be dated from 1995, when the

Dayton Accords were signed and most of Salafi promoters left the country. The tragedy

of 9/11 is considered to be a turning point, which caught not only Bosniaks' but also

foreign writers' attention to Islamic radicalism. Event of paramount importance was

an election victory of Turkish political party AKP in 2002, which led to a radical change

of Turkish foreign policy, which began to aim its attention at Balkans. Via organizations

TİKA, Diyanet and Gülen movement Turkey’s presence is of extraordinary significance

to life in Bosnia and Herzegovina. The only regions, where the concentration of Salafi

movement followers is the highest, are Brčko and Sandžak. However, on the grounds of

same negative attitude of the rest of inhabitants many Salafis have already gone away.
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Úvod

Když roku 1992 vypukla válka, dostala se Bosna a Hercegovina do popředí

zájmu v zahraničí, a to zejména muslimských zemí jakými byly Saúdská Arábie, Írán

či Súdán. Šiřitelé islámského radikalismu neboli salafismu, se na území bosňáckého

etnického prostoru začali objevovat již od počátku války, a to především

prostřednictvím saúdských islámských charit a arabských bojovníků. Od roku

1995 však docházelo v této oblasti k úpadku salafistického hnutí, kterým se zabývá tato

bakalářská práce.

Autorka se tomuto tématu rozhodla věnovat vzhledem k množství literatury, která

vznikala především po útocích na Světové obchodní centrum v New Yorku a která

hovoří o expanzi islámského radikalismu v bosňáckém etnickém prostoru a z něj

vycházející hrozbě islámského terorismu. Práce hodlá těmto scénářům oponovat,

a to popisem událostí, které vedly k diskreditaci salafistického hnutí v takové míře, že je

do budoucna jeho významový růst velmi nepravděpodobný.

Hlavními výzkumnými otázkami této práce jsou: Které skutečnosti stály za úpadkem

a diskreditací islámského radikalismu/salafismu v Bosně a Hercegovině? Jak výrazná

je role Turecka v zemi a měla tato turecká přítomnost rovněž vliv na tento úpadek?

K zodpovězení těchto výzkumných otázek bude aplikována metoda analýzy zpracovaná

ve formě jednopřípadové studie, vzhledem k tomu, že autorka etablování salafistického

hnutí v bosňáckém etnickém prostoru považuje za jednu událost. Práce je tematicky

a geograficky ohraničena a věnuje se islámskému radikalismu na území Federace Bosny

a Hercegoviny, neutrálnímu federálnímu distriktu Brčko na území Bosny spravované

jak Federací, tak Republikou Srbskou, a Sandžaku, které se z větší části nachází

na území Srbska a z menší části na území Černé Hory. Přepis cizích slov bude proveden

v souladu s knihou Duchovní cesty islámu a Islám a západ pana profesora Kropáčka.

Bakalářská práce bude rozdělena do šesti kapitol, které budou dále členěny na několik

podkapitol. Autorka se v první kapitole práce bude zabývat kořeny islámského

radikalismu, se kterým jsou v současnosti spojovány dva islámské teologické proudy,

a to salafismus a z něj vycházející wahhábismus. Vzhledem k časté záměně těchto dvou

pojmů i v akademické literatuře se autorka rozhodla v souvislosti s bosňáckým

islámským radikalismem používat pouze pojem salafismus.
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Následně bude popsán mechanismus šíření těchto směrů za hranice jejich domovské

země, tedy Saúdské Arábie, prostřednictvím saúdských charitativních a nevládních

organizací a arabských bojovníků. Autorka se bude dále věnovat šíření islámského

radikalismu v Bosně a reakcím bosňáckého obyvatelstva vůči cizím arabským vlivům.

Důležitým mezníkem této práce bude rok 1995, kdy byla podepsána Daytonská dohoda,

která měla za následek jak zklidnění poměrů, tak odchod většiny propagátorů

islámského radikalismu z Bosny a Hercegoviny. Důraz bude tedy kladen na období

po tomto roce, kdy začalo docházet k úpadku salafistického hnutí v zemi. Zmíněno bude

11. září, které mělo velký vliv na diskreditaci salafistických komunit v zemi. Následně

budou popsány počátky významné turecké přítomnosti v zemi od roku 2002.

V souvislosti s Tureckem se autorka bude zabývat především Ahmetem Davutoğlem,

bývalým ministrem zahraničí a dnešním premiérem, který byl hlavním propagátorem

turecké probalkánské zahraniční politiky. Práce se bude podrobněji věnovat aktivitám

tureckých vládních organizací TİKA a Diyanet, ale i nevládního Gülenova hnutí.

Zvláštní kapitola práce bude věnována salafistickým komunitám nacházejícím se

na území Brčka a Sandžaku, ale i jejich vídeňské pobočce. Autorka svou pozornost

zaměří především na kontroverzní aktivity salafistů ve zmíněných regionech a takzvaný

Islámský stát, jehož propaganda nepřímo ovlivňuje salafistické hnutí v zemi a mohla

by pro Bosnu a Hercegovinu v budoucnu představovat bezpečnostní riziko.

Autorka bude v bakalářské práci vycházet především ze sekundárních zdrojů,

a to především z knih a odborných textů, přičemž pro analýzu současné situace budou

využívány především zpravodajské články věnující se balkánské oblasti.

Ze seznamu literatury, který je v práci uveden, využívala autorka v souvislosti

s islámským radikalismem práce norského odborníka na militantní islám a současného

ředitele výzkumné skupiny zabývající se terorismem Thomase Hegghammera, Jihad in

Saudi Arabia: violence and pan-Islamism since 1979. Dílem podobného charakteru

je kniha Saúdská Arábie: Mezi tradicemi a moderností českého orientalisty Ondřeje

Beránka, který se podrobně věnuje saúdskému wahhábismu a moderní historii Saúdské

Arábii, se kterou má osobní zkušenost ze svých studií. Významnou knihou osvětlující

činnost islámských charitativních a nevládních organizací, jejíž autorem je společně

s Pavlem Ťupkem opět Ondřej Beránek, je Dvojí tvář islámské charity. Důležitými

zdroji informací ohledně aktivit islámských charit a arabských bojovníků v Bosně

[…]


Uvnitř samotných salafistických komunit došlo na počátku 21. století i k názorovému

štěpení. Výrazným indikátorem tohoto faktu bylo znovuzvolení Mustafy Ceriće

do vedení Islámské komunity roku 2005, jejíž svrchovanost jeden ze salafistických

táborů odmítnul uznat. K významné diskreditaci salafismu přispěl i článek vydaný

časopisem Preporod, který upozorňoval na údajné tajné plány radikalistů. Dle nich
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mělo být získáno určité množství finančních zdrojů ke znovuzahájení významnější

propagace salafismu. Konečným cílem měl být faktický rozklad Islámské komunity.

Důležitým aktérem, který významně ovlivňuje bosňáckou společnost od počátku

21. století a stojí rovněž za vytlačováním arabského vlivu ze země, je Turecko.

Za výraznější probalkánskou zahraniční politikou stál tehdejší ministr zahraničí a dnešní

premiér Ahmet Davutoğlu. Na základě změny zahraničněpolitického přístupu

se v Bosně postupně prosadily tři organizace: vládní TİKA a Diyanet a nevládní

Gülenovo hnutí. Prostřednictvím studijních programů pro studenty a duchovní, finanční

podporu a organizaci náboženského života Bosňáků, se daří obyvatelstvo chránit před

vlivy radikalistů. To dokazuje i fakt, že počet salafistů v zemi je již po několik let

odhadován na asi tři tisíce a stagnuje.

Úpadek islámského radikalismu v zemi může být dokázán paradoxně i odchodem

několika Bosňáků k jednotkám al-Nusra, z nichž některé přísahaly věrnost takzvanému

Islámskému státu. Z této skutečnosti totiž vyplývá, že následkem neúspěchu propagace

salafismu a jeho všeobecně negativnímu nahlížení v Bosně a Hercegovině

nejradikálnější salafisté odcházejí do míst, kde budou pozitivně přijímáni.

Výše zmíněná fakta dovolují autorce zodpovědět v úvodu zmíněné výzkumné otázky,

a to:

 Které skutečnosti stály za úpadkem a diskreditací salafismu v Bosně

a Hercegovině?

Za úpadkem a diskreditací salafismu v Bosně a Hercegovině stojí jak odpor domácího

obyvatelstva, protiteroristická opatření americké vlády po útocích z 11. září, tak

i vzájemná rivalita a ideová rozpolcenost bosňáckých salafistů. Někteří z nich vlivem

neúspěchu propagace salafistického hnutí a odmítavým stanoviskem většinové bosňácké

společnosti dokonce opouští svou domovinu a odchází bojovat do řad teroristických

organizací.

 Jak výrazná je role Turecka v zemi a mělo toto turecké působení rovněž vliv

na tento úpadek?

Turecko je v současnosti nejdůležitějším zahraničněpolitickým partnerem Bosny

a Hercegoviny, s níž je provázán i ekonomicky a jeho přítomnost je bosenskou
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společností až na určité výhrady pozitivně přijímána. Stipendia poskytovaná bosňáckým

studentům a duchovním i organizace duchovního života Bosňáků značně ovlivňuje

jejich náboženské cítění a chrání je zároveň i vůči radikalizačním vlivům. Mimo

vytlačení radikální salafistické doktríny se prostřednictvím rekonstrukcí a staveb

nových mešit, které se měly stát připomínkou historického osmanského dědictví,

podařilo vymýtit i strohý saúdský architektonický styl.

Vzhledem k výše zmíněným skutečnostem a stagnaci počtu stoupenců salafistického

hnutí v bosňáckém etnickém prostoru autorka vyvrací závěry některých zahraničních

autorů, kteří snad vlivem událostí z 11. září a rostoucí islamofobii ve svých knihách

varovali před Bosnou a Hercegovinou, jakožto baštou islámského radikalismu

a terorismu a tím pádem bezpečnostní hrozbou pro celou Evropu.
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Summary

This bachelor work thesis aims to provide an answer to the following research

questions: Which facts were the causes of decline of Islamic radicalism/Salafism

in the Bosniak ethnic space? How significant is the presence of Turkish religious

institutions and movements in the country and had it also an impact on the decline

of Islamic radicalism?

The thesis deals with the decline of Salafi movement in Federation of Bosnia

and Hercegovina, in the Brčko District administrated by the Federation and Republika

Srpska and in the Sandžak region, which is a territory divided between Montenegro and

Serbia. The first focuses on the theological basis of Islamic radicalism and on its

spreading mechanisms. The second chapter explains, under which circumstances

Salafism appeared in Bosnia and Herzegovina during the war of 1992–1995. The author

also analyses the reaction of Bosniaks to activities of Salafi promoters. The milestone

of this bachelor work is the signature of the Dayton Accord in 1995, which resulted

in peace and the first wave of withdrawal of foreign Islamic radicals from Bosnia

and Herzegovina. In the third part the author focuses on the beginning of 21st century

and on the impact of 9/11 to the Salafi movement in the country. Subsequently,

the outset of Turkish presence in Bosnia and Herzegovina is mentioned. The forth

chapter analyses the nature of Turkish activities in the Balkans and their impact on the

Islamic radicalism in Bosnia. Last chapter dedicates itself to two regions, Brčko District

and Sandžak, with large amount of Bosniak population and followers of the Salafi

movement.

The conclusion of the bachelor thesis aims to prove, that there were many causes of the

decline of Islamic radicalism in Bosnia and Herzegovina, such as the end of armed

conflict after the signature of the Dayton Accords, general cautiousness regarding

Islamic radicalism after 9/11 and especially the negative perception of Salafism

by Bosniaks. Furthermore, the impact of Salafi movement was significantly suppressed

by the new Turkish presence and its activities within the region. Turkey has currently

substantial influence on Bosniaks through many educational programs and organizing

their religious life. In view of this fact, Bosniaks are much more immune from being

indoctrinated by Islamic radicals.
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