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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Autorka práce prověřovala teorii politologa Kerema Öktema o tzv. „wahhábitském intermezzu“ na Balkáně po
pádu komunismu na příkladu Bosňáckého prostoru. Tato teorie v zásadě tvrdí, že v době bezprostředně po pádu
komunismu v muslimských populacích Balkánu došlo k výrazné radikalizaci, kterou způsobil zvýšený vliv
arabských, především saúdských, náboženských institucí prosazujících radikální výklad islámu. Dle této teorie
došlo k postupnému poklesu těchto arabských vlivů po roce 2002, kdy nová turecká vláda přišla s novým
přístupem vůči (mimo jiné) balkánským zemím, který zahrnoval i aktivnější působení tureckých institucí
(zejména Diyanetu) na tamní islámské instituce. Nová turecká přítomnost tak dle této teorie měla postupně
arabské vlivy vytlačovat. Autorka platnost této teze v případě bosňáckého etnického prostoru (který dle její
definice sestává z Federace Bosny a Hercegoviny, Brčka a Sandžaku) potvrdila.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické
a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Téma práce patří k relativně náročnějším, neboť jeho zpracování vyžaduje osvojení nemalého množství znalostí
z jiných oborů, zejména religionistiky či islamologie. Práce má solidní teoretické ukotvení v myšlenkách
prosazovaných okruhem badatelů v oblasti balkánského islámu okolo teoretika Kerema Öktema, který dnes snad
již lez považovat za svébytný proud odborného bádání či vědeckou školu se stále jasnějšími konturami a rostoucí
měrou uznání od ostatních vědců. Ve své argumentaci autorka neopomíjí také názory jiných odborných škol.

Tyto skutečnosti do značné míry při celkovém hodnocení vyvažují fakt, že po metodologické stránce je práce,
coby jednopřípadová studie prověřující konkrétní teorii, relativně jednoduchá. Práce vychází převážně ze
sekundární literatury, jak je u bakalářských prací obvyklé. Jednotlivé zdroje porovnává a staví proti sobě. Na
některých místech snad poněkud zkratkovitě, ale to je už vzhledem k omezenému prostoru stati pochopitelné.
Celkově je práce vnitřně soudržným a logicky konstruovaným textem.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce splňuje všechny formální náležitosti bakalářské práce, včetně povinných částí (abstrakt, summary,
prohlášení apod.) a správného citování a odkazování na zdroje. Grafická úprava vychází z předepsané šablony
a je standardní. Po jazykové stránce je práce spíše průměrná, autorka stále hledá svůj styl, místy zbytečně
opakuje slova.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkově práce působí zdařilým dojmem, a to zejména díky silnému teoretickému zázemí, velmi dobrému
zpracování teologických základů wahhábismu a saláfismu, a v neposlední řadě také díky jasnému stanovení cíle
práce a jeho naplnění. Ke slabším stánkám práce patří místy nedokonalý sloh, a také místy přílišné soustředění
na vlastní problematiku bez dostatečného přihlédnutí k širšímu kontextu. Chápu ale, že tento nedostatek je
částečně zapříčiněn také jistými omezeními stran rozsahu. Již v této podobě má práce 58 stran, kdyby autorka
všechny relevantní skutečnosti uváděla do širších kontextů, práce by se rozsahem i náročností blížila spíše

diplomové tezi. Nicméně pokud by autorka uvažovala o publikování textu vycházejícího z její bakalářské práce,
zahrnutí širší perspektivy i důkladná jazyková redakce by byly naprostou nutností.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Čtenář práce by při zběžném čtení mohl nabýt dojmu, že saláfismus a wahhábismus ztotožňujete s islámským
radikalismem jako takovým, resp. jej uvádíte jako jeho jedinou formu. Můžete alespoň stručně popsat i jiné
formy islámského radikalismu (zejména ší'itský radikalismus a radikální formy hanafíjského madhabu
a súfismu) a zdůvodnit, proč se jimi ve své práci nezabýváte?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navzdory jistým výhradám, které jsem uvedl výše, pokládám práci za zdařilou, a tudíž zkoušející komisi
navrhuji, aby v případě zdařilé obhajoby ohodnotili práci jako výbornou – 1.

Datum: 3. 6. 2015 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.